Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro

Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900

www.portal.to.gov.br

SGD: 2021/09019/005027

OFÍCIO Nº 581/2021/SEGOV

 Palmas (TO), 08 de junho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputada Estadual Valderez Castelo Branco.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 000260 a 000264/2021.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente Vossa Excelência, e em resposta ao expediente

acima mencionado, de autoria da Deputada Estadual Valderez Castelo Branco, no qual a

parlamentar requer a implantação de Escolas Militares nos municípios de Araguaína,

Babaçulândia, Filadélfia, Arapoema e Angico, encaminho anexado, posicionamento da Polícia

Militar do Estado do Tocantins quanto ao referido pleito.

Atenciosamente,

Assinatura Eletrônica

DIVINO ALLAN SIQUEIRA

Secretário de Estado da Governadoria
Secretaria Executiva da Governadoria

Ato nº 9 - NM. Diário Oficial nº 5.761 de 08 de janeiro de 2021.

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA  em 28/06/2021 16:16:02.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 3D38A94800CBFFDF.

PÁGINA 1

Ofício Nº 027/2021– PM/1-EMG

SGD: 2021/09039/026390

Palmas – TO, 01 de junho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

DIVINO ALLAN SIQUEIRA

Secretário de Estado da Governadoria

N e s t a

Assunto: Informações sobre requerimentos Parlamentares (encaminha).

Senhor Secretário,

 Após cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, venho por meio deste, em

resposta ao OFÍCIO n° 460/2021/SEGOV, datado de 12 de maio de 2021, SGD

2021/09019/004126, informar que:

1. Referente ao Requerimento 000499/2021, o qual solicita o aumento do

efetivo policial ao município de Pau D’Arco -TO, informamos que o Comando da Polícia

Militar tem buscado suprir a demanda de Policiamento local por meio de operações na

cidade e região. Ademais, a corporação trabalha para a realização do concurso e

formação de novos soldados, a fim de melhor atender a comunidade. Portanto, tão logo

seja possível, o Comando da Polícia Militar buscará atender a demanda do município de

Pau D’arco.

2. Referente ao Requerimento 000751/2021, 000260/2021, 000261/2021,

000262/2021, 000263/2021, 000264/2021, os quais solicitam a implantação do Colégio

Militar nas cidades: Almas, Araguaína, Babaçulândia, Filadélfia, Arapoema e angico,

respectivamente, informamos que o Comando da Polícia Militar em parceria com a

Secretária da Educação vem realizando o planejamento dentro da capacidade

orçamentária-financeira do Estado para melhor atender as demandas de criação de novos

colégios militares. Desta forma, quando possível buscaremos atender as demandas locais

a respeito da implantação do Colégio Militar nestas urbes.

3. Referente ao Requerimento 000701/2021, o qual solicita apresentação de

Projeto de Lei para garantir as promoções da Polícia Militar do Estado do Tocantins,

informamos que o Estado-Maior da Polícia Militar encontra-se realizando os estudos

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 01/06/2021 12:41:02.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 59C7700800CB413D

PÁGINA 2

técnicos necessários para a proposição de projetos de lei no tocante a melhor fluidez das

promoções que melhor atendam o interesse institucional, dos integrantes desta

corporação e atendam o interesse da sociedade.

4. Referente ao Requerimento 000841/2021, o qual solicita a redução de

interstício para garantir a promoção dos 2º Sargentos da Polícia Militar do Estado do

Tocantins. Informamos que a alteração legislativa a respeito de promoção se encontra em

estudo no Estado-Maior da Corporação, de forma a adequar aos interesses institucionais

quanto ao fluxo na carreira dos militares.

5. Referente ao Requerimento 000747/2021, o qual Solicita reforço policial nas

unidades de vacinação de todo o Estado do Tocantins, informamos que a Polícia Militar

tem atendido por meio do patrulhamento ostensivo. Ademais, ressalta-se que diversas

operações em conjuntos com os órgãos municipais têm sido realizadas para garantir a

sensação de segurança pública nos municípios do Estado quanto a medidas sanitárias de

combate a Covid-19. Por conseguinte, seguiremos realizando operações e

patrulhamentos nos locais de vacinação de todo o Estado.

Desde já, nos colocamos a disposição para os esclarecimentos.

         Respeitosamente,

Júlio Manoel da Silva Neto – CEL QOPM

COMANDANTE-GERAL DA PMTO

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 01/06/2021 12:41:02.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 59C7700800CB413D

PÁGINA 3